
GU/S S188
30/09/2017
386026-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 7

30/09/2017 S188
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 7

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:386026-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo
2017/S 188-386026

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Dipartimento per la Formazione Superiore e per la
Ricerca Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca — Ufficio IV
Michele Carcani 61
Punti di contatto: Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) — Area Innovazione della Pubblica Amministrazione —
Servizio strategie di procurement e innovazione del mercato
00153 Roma
Italia
Posta elettronica: pcpmiur.bando03@agid.gov.it 
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.istruzione.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.agid.gov.it/
Accesso elettronico alle informazioni: http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/innovazione-del-mercato/gare-pcp-
nazionali/tecnologie-autismo-atti-gara
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.3) Principali settori di attività
Istruzione
Altro: ricerca e sviluppo

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: sì
Comune di Casarano (LE)
P.zza S. Domenico 1
73042 Lecce
Italia

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:

mailto:pcpmiur.bando03@agid.gov.it
http://www.istruzione.it/
http://www.agid.gov.it/
http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/innovazione-del-mercato/gare-pcp-nazionali/tecnologie-autismo-atti-gara
http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/innovazione-del-mercato/gare-pcp-nazionali/tecnologie-autismo-atti-gara


GU/S S188
30/09/2017
386026-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 7

30/09/2017 S188
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 7

Progetto di ricerca e sviluppo (pre-commercial procurement) concernente «Applicazioni innovative di Realtà
Virtuale e Aumentata per persone con una condizione dello spettro autistico (ASC)».

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 8: Servizi di ricerca e sviluppo
Codice NUTS ITF45

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L’avviso riguarda la conclusione di un accordo quadro

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro
Accordo quadro con diversi operatori
numero massimo di partecipanti all'accordo quadro previsto: 8
Durata dell'accordo quadro
Durata in mesi: 30
Valore totale stimato degli acquisti per l'intera durata dell'accordo quadro
Valore stimato, IVA esclusa: 1 153 327,75 EUR

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
La gara è finalizzata ad ottenere soluzioni che includano tecnologie di interazione uomo-macchina, come
ad esempio Realtà Virtuale e Realtà Aumentata, che contribuiscano alla corretta erogazione di interventi su
persone ASC in un contesto di servizi organizzati in una rete integrata, finalizzati all'ottenimento dei seguenti
obiettivi:
Migliorare il benessere della persona ASC e del contesto sociale con cui interagisce
Contribuire positivamente al processo decisionale per la definizione delle linee di politica sanitaria,
l'organizzazione dei servizi socio-sanitari, l'allocazione delle risorse disponibili per gli interventi a favore
dell'autismo.
Il presente bando è relativo all'aggiudicazione di più Accordi Quadro per l'esecuzione di attività di ricerca e
sviluppo in accordo con le Specifiche Tecniche e gli altri allegati al bando.
I risultati della R&S non appartengono esclusivamente all'Amministrazione aggiudicatrice (Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca); la gestione dei diritti di proprietà intellettuale (DPI) derivanti
dall'attività di R&S sarà oggetto di negoziazione preventiva tra Amministrazione aggiudicatrice, Amministrazioni
beneficiarie, Prestatori ed eventuali altre amministrazioni pubbliche.
Ai sensi dell'articolo 158, comma 2, del D.Lgs. n. 18.4.2016, n. 50, la presente procedura di gara è esclusa
dall'ambito oggettivo di applicazione del Codice dei Contratti, a eccezione dei principi generali in esso
contenuti.
In particolare, l'Accordo Quadro relativo alla presente procedura non è riconducibile all'istituto dell'Accordo
quadro di cui al D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016.
Ogni operatore selezionato stipulerà un Accordo Quadro, valido per le 3 fasi di ricerca e sviluppo.
La procedura di gara pre-commerciale è tipicamente articolata nelle seguenti tre fasi:
Fase 1, «Elaborazione della soluzione»;
Fase 2, «Messa a punto di prototipi»;
Fase 3, «Sviluppo iniziale di quantità limitate di primi prodotti/servizi in forma di serie sperimentali».
Dopo ogni fase, verranno effettuate valutazioni intermedie, volte a selezionare gradualmente la migliore delle
soluzioni concorrenti.
I contraenti con le offerte economicamente più vantaggiose stipuleranno un contratto specifico per la fase
successiva.



GU/S S188
30/09/2017
386026-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 7

30/09/2017 S188
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 7

Il Contesto operativo pilota per la sperimentazione dei risultati prototipali è l'Ambito Territoriale Sociale di
Casarano (LE) e dell'Area Vasta Sud Salento che comprende 66 comuni della provincia di Lecce.
Il presente bando è relativo al medesimo appalto oggetto degli avvisi di pre-informazione n. 2016/S
172-309947, di data 7.9.2016 e n. 2017/S 051-095006 di data 14.3.2017.
Le offerte verranno accettate in lingua italiana. Tutte le comunicazioni (prima, durante e dopo la gara)
avverranno in lingua italiana.
Ulteriori informazioni:
Si veda il sito web del progetto http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/innovazione-del-mercato/gare-pcp-
nazionali/tecnologie-autismo-atti-gara

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
73300000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
L'importo massimo complessivo stimato per la realizzazione del progetto è pari a 3 876 731,92 EUR (tre milioni
ottocentosettantaseimilasettecentotrentuno/92 euro) IVA esclusa, ed è così articolato per fase:
— fase 1: 387 673,19 EUR
— fase 2: 2 132 202,56 EUR
— fase 3: 1 356 856,17 EUR.
Ai fini dell'appalto, per un singolo intero progetto di ricerca e sviluppo gli importi a base di gara per ogni singola
fase sono pari a:
48 459,15 EUR (quarantottomilaquattrocentocinquantanove/15 euro), IVA esclusa, per la fase 1;
426 440,51 EUR (quattrocentoventiseimilaquattrocentoquaranta/51 euro), IVA esclusa, per la fase 2;
678 428,09 EUR (seicentosettantottomilaquattrocentoventotto/09 euro), IVA esclusa, per la fase 3; in ragione
dei residui di gara delle fasi 1 e 2, tale ultimo valore potrà essere incrementato nella misura massima di 120 000
EUR (centoventimila euro), IVA esclusa.
Valore stimato, IVA esclusa: 3 876 731,92 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 30 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Ai fini della stipula dell'Accordo Quadro e dei relativi Atti esecutivi, gli aggiudicatari dovranno effettuare, a
garanzia delle obbligazioni assunte con lo stesso, la costituzione di una garanzia definitiva di valore pari al 2

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:309947-2016:TEXT:IT:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:309947-2016:TEXT:IT:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:95006-2017:TEXT:IT:HTML
http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/innovazione-del-mercato/gare-pcp-nazionali/tecnologie-autismo-atti-gara
http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/innovazione-del-mercato/gare-pcp-nazionali/tecnologie-autismo-atti-gara


GU/S S188
30/09/2017
386026-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 7

30/09/2017 S188
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 7

% dell'importo contrattualizzato per la fase 1. Si veda quanto previsto dal Disciplinare di gara e dall'Accordo
Quadro.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
La partecipazione è consentita sia in forma individuale che plurisoggettiva.
In ragione della massima apertura consentita dal presente Disciplinare relativamente alle modalità di
costituzione dell'offerente in forma plurisoggettiva, che consentono di addivenire a ciò senza un ineluttabile
aggravio di costi per gli operatori, per la partecipazione alla procedura nella suddetta forma è richiesto che
i costituenti la compagine si vincolino in base ad un contratto di forma libera, avente data certa, che dovrà
essere sottoscritto antecedentemente la presentazione dell'Offerta. Il contratto potrà contenere una clausola
sospensiva che vincoli la sua efficacia al verificarsi dell'aggiudicazione della prima fase.
Esclusivamente a titolo di esempio e in quanto compatibili con quanto espressamente stabilito dal presente
Disciplinare, si richiamano le figure invalse nel settore dei finanziamenti europei e che declinano la fattispecie
madre del Consortium Agreement (DESCA, IPCA, EUCAR, etc.) e quelle della prassi commerciale e degli
appalti pubblici.
Si veda il paragrafo 6 del Disciplinare di gara.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Sono ammesse le candidature
presentate da persone giuridiche e persone fisiche aventi sede/domicilio legale in Italia o in altro Stato Membro
UE, secondo le medesime condizioni, purché la loro personalità giuridica sia conforme alla legislazione vigente
nei rispettivi Paesi e non sia contraria ai principi di ordine pubblico e moralità che informano l'ordinamento
giuridico italiano.
È ammessa altresì la partecipazione di soggetti aventi sede/domicilio legale in un Paese extra UE, ma
esclusivamente quali mandanti all'interno di un raggruppamento costituito secondo quanto stabilito da questo
Disciplinare.
I candidati aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. «black list» di cui al decreto del Ministro
delle Finanze del 4.5.1999 e al decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 21.11.2001 devono
essere in possesso, pena l'esclusione dalla gara, dell'autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14.12.2010 del
Ministero dell'Economia e delle Finanze emanato ai sensi dell'art. 37 del D.l. 3.5.2010, n. 78.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Il soggetto offerente, che sia esso
un operatore singolo o con identità plurisoggettiva, dovrà dimostrare la sostenibilità globale del progetto,
dando atto della sostenibilità finanziaria del piano di investimenti nella sua fase di attuazione e poi della
sostenibilità economico-finanziaria. Quest'ultima dimostra la capacità di realizzare tutti gli interventi previsti nel
piano e di sopravvivere nel tempo una volta che gli investimenti sono entrati a regime. A riprova di ciò dovrà
produrre un piano economico/finanziario avente data certa antecedente alla presentazione dell'Offerta. Qualora
l'offerente dovesse risultare aggiudicatario provvisorio, dovrà provvedere a proprie spese ad asseverare tale
documento, per la parte attinente alla fase 1, da un istituto di credito o da società di servizi costituite dall'istituto



GU/S S188
30/09/2017
386026-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 7

30/09/2017 S188
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 7

di credito stesso ed iscritte nell'elenco generale degli intermediari finanziari, ai sensi dell'articolo 106 del decreto
legislativo 1.9.1993, n. 385, o da una società di revisione ai sensi dell'articolo 1 della legge 23.11.1939, n. 1966
e dare conto dell'eventuale preliminare coinvolgimento di uno o più istituti finanziatori nel progetto mediante
specifica dichiarazione degli stessi; il soggetto asseverante dovrà trovarsi in posizione di terzietà e assoluta
indipendenza rispetto all'offerente.
Il piano economico-finanziario comprenderà l'importo delle spese sostenute per la predisposizione delle
offerte.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Il concorrente dovrà dimostrare di aver realizzato, negli ultimi 3 esercizi precedenti a quello della pubblicazione
del presente Bando di gara, uno o più progetti di ricerca e sviluppo, per un valore globale complessivo non
inferiore a 150 000 EUR (centocinquantamila euro), IVA esclusa.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: sì

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
Avviso di preinformazione
Numero dell'avviso nella GUUE: 2016/S 172-309947 del 7.9.2016
Altre pubblicazioni precedenti
Numero dell'avviso nella GUUE: 2017/S 051-095006 del 14.3.2017

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 14.12.2017
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:309947-2016:TEXT:IT:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:95006-2017:TEXT:IT:HTML


GU/S S188
30/09/2017
386026-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 7

30/09/2017 S188
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 7

14.12.2017 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 15.12.2017 - 10:00
Luogo:
Agenzia per l'Italia Digitale, Via Liszt 21 — 00144 Roma
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Gli interessati (legali
rappresentanti e persone munite di delega), nel numero di uno per ogni concorrente, sono ammessi a
presenziare alla seduta di gara.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
Elenco documenti di gara:
— Disciplinare di gara e Specifiche Tecniche.
— Allegato 1: Schema di Accordo Quadro
— Allegato 2: Istanza di partecipazione
— Allegato 3: Schema di Offerta Tecnica
— Allegato 4: Schema di Offerta Economica
— Determina di differimento dei termini prot. n. 0002569 dd. 27.9.2017.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio
Via Flaminia 189
00196 Roma
Italia
Posta elettronica: tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Telefono:  +39 6328721

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
Avvocatura Generale dello Stato
Via dei Portoghesi 12
00186 Roma
Italia
Posta elettronica: roma@mailcert.avvocaturastato.it 
Telefono:  +39 0668291

mailto:tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
mailto:roma@mailcert.avvocaturastato.it


GU/S S188
30/09/2017
386026-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 7 / 7

30/09/2017 S188
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7 / 7

Indirizzo internet: http://www.avvocaturastato.it/
Fax:  +39 0696514000

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
27.9.2017

http://www.avvocaturastato.it/

